ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA
Casa Epitácio Pessoa

GABINETE DO DEPUTADO CABO GILBERTO SILVA

Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa/PB – CEP. 58.011-902

REQUERIMENTO DE SESSÃO ESPECIAL Nº _______/ 2021.

 AUTOR: Dep. Cabo Gilberto Silva

Senhor Presidente,

REQUEIRO, nos termos do artigo 90 e incisos do Regimento Interno desta Casa

Legislativa, que seja aprovada a realização de Sessão Especial, no dia 08 de março do

corrente ano, com objetivo de comemorar o Dia Internacional das Mulheres, celebrado

anualmente no dia 08 de março.

JUSTIFICATIVA

O Dia Internacional da Mulher é comemorado anualmente em 08 de março. É uma data

que merece ser comemorada e usada também para refletirmos sobre o papel da mulher na

sociedade.

A figura da mulher passou a ser algo extremamente importante na sociedade atual, onde

ela exerce cada vez mais um papel de protagonista. A mulher conseguiu aumentar o seu espaço

nas estruturas sociais, assumindo postos de trabalho, cargos importantes em empresas e

estruturas hierárquicas.

Desta feita, conto com o apoio de todos os pares desta honrada casa de notáveis, para

aprovarmos o presente requerimento de Sessão Especial.

“Plenário José Mariz”, 10 de fevereiro de 2021.

Text

250